

## Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

<http://tce.al.gov.br/portal-transparencia>

### PEDIDO Nº 12

#### IDENTIFICAÇÃO REQUERENTE

**Pessoa:** MARCELO CAMPOS DA SILVA

**CPF:** 66681162487

**Email:** mcamposilva@gmail.com

**Telefone:** 48984083892

**IP:** 200.198.213.212

**Logradouro:** RUA HERMANN BLUMENAU

**Número:** 127 Bairro: CENTRO

**Complemento:** APT.701

**CEP:** 88020020

**Cidade:** Florianópolis - SC

#### PEDIDO DE INFORMAÇÃO

**Número:** 12

**Data Solicitação:** 02/03/2019

**Recebimento:** SIC-TCEAL

#### DESCRIÇÃO DO PEDIDO

**Título:** Atendimento da Lei n.º 8.730/1993

**Solciitação:**

1. Existe no âmbito deste Tribunal algum normativo que regulamente a entrega das cópias das declaração de bens e rendas prevista no § 2º do Art. 1º da Lei nº 8.730/1993? ( ) 1 - SIM. Obs. Especificar normativo: ( ) 2 - NAO 2. Relativamente ao § 2º do Art. 1º da Lei nº 8.730/1993, este Tribunal de Contas recebe cópias das declarações de bens e rendas das autoridades e servidores públicos estaduais e municipais? OBS. Com base no referido Art. 1º, as autoridades e servidores públicos em âmbito estadual e municipal seriam as seguintes: – Governador do Estado; – Vice-Governador do Estado; – Secretários Estaduais; – membros da Assembleia Legislativa; – membros da Magistratura Estadual; – membros do Ministério Público do Estado; – todos quantos exerçam cargos eletivos e cargos, empregos ou funções de confiança, na administração direta, indireta e fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado; – Prefeitos Municipais; – Vice-Prefeitos Municipais; – Secretários Municipais; – membros das Câmeras de Vereadores; – todos quantos exerçam cargos eletivos e cargos, empregos ou funções de confiança, na administração direta, indireta e fundacional, de qualquer dos Poderes dos municípios. ( ) 1 – SIM ( ) 2 – NAO 3. Se a resposta à pergunta “2” for “SIM”, qual o quantitativo total atual de autoridades e servidores públicos estaduais e municipais que devem entregar cópias de suas declarações de bens e rendas para este Tribunal de Contas? 4. Se a resposta à pergunta “2” for “SIM”, qual o quantitativo total atual de autoridades e servidores públicos estaduais e municipais que efetivamente entregam cópias de suas declarações de bens e rendas para este Tribunal de Contas? 5. Se a resposta à pergunta “2” for “SIM”, em que momento as declarações de bens e rendas das autoridades e servidores públicos estaduais e municipais são entregues a este Tribunal de Contas? ATENÇÃO: Pode ser assinalada mais de uma opção. ( ) 1 - no momento da posse ou entrada em exercício ( ) 2 - no final de cada exercício financeiro ( ) 3 - no término da gestão ou mandato ( ) 4 - na exoneração, renúncia ou afastamento definitivo das autoridades e servidores públicos 6. Se na pergunta “5” for assinalada ao menos uma de suas opções de resposta, qual a forma de entrega e armazenamento das declarações de bens e rendas? ATENÇÃO: Pode ser assinalada mais de uma opção. ( ) 1 - Formulário Próprio, armazenado no serviço de pessoal competente e encaminhada cópia para o Tribunal de Contas. ( ) 2 - Cópia da declaração anual de bens apresentada à Delegacia da Receita Federal, armazenada no serviço de pessoal competente. ( ) 3 - Autorização de acesso à declaração anual apresentada à Secretaria da Receita Federal. ( ) 4 - Forma eletrônica, por meio de Sistema específico para recepção das declarações. ( ) 5 - Outra. Obs. Especificar: 7. Relativamente à possibilidade prevista no § 2º do Art. 4º da Lei nº 8.730/1993, este Tribunal de Contas realiza trabalho de análise de evolução patrimonial de agentes públicos, a fim de verificar a compatibilidade desta com os recursos e disponibilidades que compõem o seu patrimônio? ( ) 1 - SIM ( ) 2 - NAO 8. Se a resposta à pergunta 7 for “SIM”, o trabalho de análise é regulamentado por algum normativo interno do Tribunal de Contas? ( ) 1 - SIM. Obs. Especificar normativo: ( ) 2 - NAO 9. Se a resposta à pergunta 7 for “SIM”, que fontes de informação (sistemas e bases de dados) são utilizadas no trabalho de análise de evolução patrimonial dos agentes públicos?